
COMUNE DI CARAMANICO TERME 
 

PROVINCIA DI PESCARA 
 

SERVIZIO AFFARI GENERALI 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 
N. 97 del 12/06/2015. 
 
OGGETTO: Appalto per l'affidamento in concessione del servizio di gestione della Casa di 
riposo “F.lli F. e M. Olivieri” –Mancata aggiudicazione alla ditta D’AMICO GOUP SECURITY 
s.r.l. e conseguente aggiudicazione provvisoria a favore della Ditta IL SOLE COOPERATIVA 
SOCIALE ONLUS. 
 
L’anno Duemilaquindici   addì dodici  del mese di giugno, nel proprio ufficio, 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Premesso che: 

- Le Istituzioni Pubbliche di Assistenza e Beneficenza (IPAB), ai sensi della Legge 
17.07.1890 nr. 6972, risultano operanti nel campo socio-assistenziale, socio-sanitario e 
socio-educativo del territorio regionale. Con la L.R. 24.06.2011 nr. 17, recante “Riordino 
delle Istituzioni Pubbliche di Assistenza e Beneficenza (IPAB) e disciplina delle Aziende 
Pubbliche di Servizi alla Persona (ASP)” e ss. mm. e ii., la Regione Abruzzo, in attuazione 
delle disposizioni di cui all’art. 10 della Legge nr. 280/2000 e del D.Lgs. nr. 207/2001, ha 
dettato norme finalizzate ad una migliore e razionale erogazione territoriale di servizi alla 
persona, secondo i principi di efficienza, efficacia ed economicità nell’espletamento delle 
attività stesse; 

- Con deliberazione della Giunta Regionale d’Abruzzo nr. 108 del 24.02.2014 è stata 
costituita l’A.S.P. – Azienda Pubblica di Servizi alla Persona della Provincia di Pescara, 
mediante trasformazione in Azienda Pubblica di 7 ex IPAB insistenti sul territorio 
provinciale aventi i requisiti previsti per la trasformazione, tra le quali la IPAB Casa di riposo 
“F.lli F. e M. Olivieri” di Caramanico Terme; 
 

Considerato che l’organo di amministrazione dell’Azienda ha inteso garantire la prosecuzione 
delle attività assistenziali consolidate svolte da oltre un secolo presso detta struttura, mediante la 
stipula di una convenzione con il Comune di Caramanico Terme, che ha gestito la Casa di Riposo 
prima della trasformazione in A.S.P. e che ha interesse a che i servizi ivi prestati continuino ad 
essere garantiti e migliorati, a vantaggio della comunità territoriale; 
 
Preso atto che in data 16.02.2015 è stata stipulata tra il Comune di Caramanico Terme e l’A.S.P. 
– Azienda Pubblica di Servizi alla Persona della Provincia di Pescara la convenzione avente ad 
oggetto la delega per l’espletamento della procedura di gara e per la nomina del R.U.P. per la 
gestione della Casa di riposo “F.lli F. e M. Olivieri”, con l’obiettivo di amministrare in modo integrato 
ed efficiente le attività assistenziali erogate dalla suddetta struttura; 
 
Precisato che la scelta di individuare lo strumento della concessione per la gestione della Casa di 
riposo, permette di realizzare un valore aggiunto sia in termini economici che sociali, in quanto al 
concessionario non viene riconosciuto un prezzo per la imprenditorialità, ma solo il diritto ad 
ottenere la remunerazione dell’attività svolta; 
 



Considerato che la selezione del soggetto gestore è basata su requisiti di affidabilità e 
imprenditorialità, che consentano di formulare un giudizio coerente sulla positiva realizzazione 
degli obiettivi che l’ASP ed il Comune di Caramanico Terme si pongono; 
Vista la deliberazione di G.C. nr. 20 del 23.03.2015, immediatamente esecutiva, ad oggetto: 
“Appalto per l’affidamento in concessione del servizio di gestione della Casa di riposo F.lli F. e M. 
Olivieri – Nomina Responsabile Unico del Procedimento”; 
Visto il bando di gara pubblicato in data 13/04/2015 e preso atto che entro il termine stabilito dallo 
stesso non sono pervenute offerte; 
Vista la successiva determinazione nr. 79 del 13/05/2015 con cui si è provveduto all’approvazione 
di un nuovo bando di gara con relativo capitolato d’appalto ed allegati; 
Visto il provvedimento con cui il responsabile unico del procedimento prot. nr. 3176 del 
28/05/2015 stabiliva la composizione della commissione di gara e la data di svolgimento della gara 
stessa (29 maggio 2015, ore 13.30) 
Visto il verbale della commissione di gara nr. 1 in data 29 maggio 2015; 
Visto il successivo verbale di gara nr. 2 in data 04/05/2015 con cui si procedeva all’aggiudicazione 
provvisoria del servizio alla Ditta D’Amico Group Securuty s.r.l. di Pescara e si demandava al 
responsabile del procedimento l’adozione di tutti gli atti successivi per l’affidamento definitivo; 
Dato atto che, successivamente, si procedeva, ai sensi dell’art. 38 , comma 3, del D. Lgs. 
163/2006, alla verifica delle dichiarazioni rese dalla Ditta aggiudicataria in sede di presentazione 
dell’offerta; 
Vista la richiesta di regolarità contributiva inoltrata allo sportello unico previdenziale in data 8 
giugno 2015 e verificato che dall’istruttoria INAIL la ditta non è in regola con il versamento dei 
contributi previdenziali INAIL, e non risulta ancora eseguita l’istruttoria INPS; 
Visto l’art. 25, comma 4 del Capitolato speciale d’appalto, regolarmente sottoscritto dal legale 
rappresentante della ditta, ai sensi del quale si procede alla revoca dell’affidamento in caso di 
accertata irregolarità contributiva; 
Ritenuto, di non poter procedere all’aggiudicazione definitiva del servizio di gestione della Casa di 
Riposo F. e M. Olivieri di Caramanico Terme  a favore della Ditta D’Amico GroupSecurity s.r.l. di 
Pescara  e di escludere la suddetta dalla gara; 
Dispone l’aggiudicazione provvisoria a favore della ditta IL SOLE COOPERATIVA SOCIALE 
ONLUS con sede in Firenze, Via Bonifacio Lupi, nr. 20, demandando al Responsabile Unico del 
Procedimento l’adozione di tutti gli atti successivi per l’affidamento definitivo a favore di 
quest’ultima ditta 
Per quanto innanzi esposto. 
 

DETERMINA 
 
DI riportare quanto espresso in narrativa come parte integrante e sostanziale del presente atto; 
Di non procedere, per quanto meglio specificato in premessa, all’aggiudicazione del servizio a 
favore della Ditta D’Amico Group s.r.l.- di Pescara 
Di aggiudicare provvisoriamente il servizio di gestione della Casa di Riposo F. eM. Oviieri di 
Caramanico Terme alla Cooperativa Sociale Il Sole con sede in Firenze demandando al 
Responsabile unico del procedimento il compito dell’adozione di tutti gli atti successivi per 
l’affidamento definitivo. 
 
                                                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                     Rag. Maria Teresa Sanelli 
 
Visto per la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 151 comma 4 del D.L.vo n. 
267/2000) 
 
Caramanico Terme lì    12/06/2015                     P  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                          Rag. Elide MAZZOCCA  

IL SEGRETARIOO COMUNALE 
Dr.ssa Francesca VECCHI  



 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
N. Reg. Albo 387 


